1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和５年度第１７回政策会議

開催日 ２０２４年（令和６年）２月２０日（火）１０：３０～１１：１７

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、和田副市長、宮治副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自治部長、生

涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長、子ども青少年部長、

環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路河川部長、下

水道部長、市民病院事務局長、消防局長、教育部長、議会事務局長、監

査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農業委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 令和６年度施政方針（案）について（企画政策部）

２ 令和６年２月藤沢市議会定例会提出予定議案について（総務部）

３ 令和６年度当初予算の概要について（財務部）

４ 令和５年度２月補正予算概要について（財務部）

５ 令和６年２月藤沢市議会定例会常任委員会報告案件について

  （計画建築部・経済部・都市整備部・環境部・健康医療部・市民

病院・福祉部・子ども青少年部・教育部・企画政策部・防災安全

部）

（２）報告・情報提供等

ア 現状の行政組織における課題等の集約について（総務部）

イ 令和５年度第３回幹部会議（臨時会）の開催について

（企画政策部）

ウ 「藤沢市市政運営の総合指針２０２４」令和６年度重点事業の指

定について（企画政策部）

エ 第２１回藤沢市長選挙の結果について（選挙管理委員会事務局）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１） 議題（審議事項）

１ 令和６年度施政方針（案）について

 □企画政策部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和６年度の予算及び諸案件を市議会に提出するに当たり、市政運営

の方針と施策の概要について示すもの。

≪主な意見等≫

なし。

2

≪結果≫

了承。

２ 令和６年２月藤沢市議会定例会提出予定議案について

□総務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和６年２月藤沢市議会定例会に上程する予定議案について報告

するもの。

≪主な意見等≫

なし。

≪結果≫

了承。

３ 令和６年度当初予算の概要について

□財務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和６年度当初予算の概要について報告するもの。

≪主な意見等≫

〇令和６年度予算編成作業について、何とか収支が均衡したが、財政

調整基金を４０億円取り崩さなければ予算が組めない事態であ

る。本来、財政調整基金に頼らないで、予算編成するのがあるべき

姿であり、非常に厳しい状況である。そんな中でも、やらなければ

いけない仕事はしっかり予算化したことによって、骨格ではある

が過去最大の予算になっている。義務的経費の割合も右肩上がり

で、過去最大である。自由に使える割合は減っており、工夫をしな

くてはいけない。例えば箱物を建てるにしても、必要最小限のもの

にするなど知恵を出しながら今後の財政運営に改めて臨んでいた

だきたい。

≪結果≫

了承。

 ４ 令和５年度２月補正予算概要について

□財務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和５年度２月補正予算の概要について報告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

≪結果≫

了承。

3

５ 令和６年２月藤沢市議会定例会常任委員会報告案件について

＜常任委員会報告案件（１）＞

旧桔梗屋における保全活用に係る事業進捗について

□計画建築部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和２年１０月に取得した旧桔梗屋における「旧東海道藤沢宿街な

み継承地区歴史的建築物維持活用事業計画」に基づく、保全活用に

係る市の取組並びにサウンディング型市場調査（公民連携による旧

桔梗屋の有効活用のための民間事業者への聞取り調査）結果等及び

今後について報告するもの。

≪主な意見等≫

〇耐震診断を行ったとあるが既存の建物はどれくらいの震度まで

耐えられるのか。

→具体的な震度については示せないが、極めて稀に起きる地震につ

いては課題があるが避難する時間は稼げる。地震の後、それなり

の保全工事が必要になる結果が出ている。

≪結果≫

了承。

＜常任委員会報告案件（２）＞

湘南東ブロックし尿処理広域化の進捗状況について

□環境部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

藤沢市、茅ヶ崎市、寒川町で構成する湘南東ブロックにおいて、し

尿処理施設広域化に向けた協議を行っており、令和１４年度の供用

開始に向けた進捗状況を報告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

≪結果≫

了承。

＜常任委員会報告案件（３）＞

藤沢市少年の森再整備基本方針（案）の策定について

□子ども青少年部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

藤沢市少年の森再整備について、再整備基本方針案を策定したた

め、報告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

4

≪結果≫

了承。

＜常任委員会報告案件（４）＞

片瀬海岸３丁目における津波避難施設の整備について

□防災安全部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

片瀬海岸３丁目における津波避難施設の整備について、これまでの

主な取組等、住民や関係団体からの意見等、避難床の高さの考え方、

実施設計の概要及び今後の主な予定等を報告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

≪結果≫

了承。

（２）報告・情報提供等

ア 現状の行政組織における課題等の集約について

□総務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

各部局等が考える現状の組織における課題に関する調査及びヒア

リングを実施したため、その結果を集約し報告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

イ 令和５年度第３回幹部会議（臨時会）の開催について

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

２月２７日（火）に令和５年度第３回幹部会議（臨時会）を開催す

ることについて通知し、管理職職員（課長補佐級以上）の出席を依

頼するもの。

≪主な意見等≫

なし。

 ウ 「藤沢市市政運営の総合指針２０２４」令和６年度重点事業の指

定について

 □企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

  「藤沢市市政運営の総合指針２０２４」における令和６年度重点事

  業の指定について情報提供するもの。

5

≪主な意見等≫

なし。

 エ 第２１回藤沢市長選挙の結果について

□選挙管理委員会事務局長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和６年２月１８日執行の第２１回藤沢市長選挙の結果について報

告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

４ その他

〇令和６年２月藤沢市議会定例会の初日が２月２８日となった場合、

前回の政策会議でもお知らせしたとおり、ピンクシャツデーになる

ので、ピンク色の服や小物を身に着けて、議場に出席いただくよう

お願いしたい。

５ 閉会